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ВВЕДЕНИЕ

В ходе технологической революции и вхождения цивилизации в шестой

технологический уклад происходят глобальные изменения в культуре:

многократно повышается сложность технического окружения человека. В связи с

этим все более актуальной становится проблема целостности и гармоничности

внутреннего мира человека. Нахождение современного человека в состоянии

постоянно нарастающего темпа жизни, частой смены условий жизни и работы,

окружающей его среды приводит к состоянию перманентного стресса, что ведет к

потере физического и психического здоровья. Поэтому современному человеку

жизненно необходимо достижение состояния гармонии и целостности. На

протяжении всей истории цивилизации главным их источником выступала

природа и ее образы. Дизайн как область предметного творчества, ответственная

за формирование искусственной среды обитания человека, одним из первых

сталкивается с этим вызовом – необходимостью в современных условиях

обращаться к природе и ее образам как к неиссякаемому источнику целостности,

гармонии и красоты. Исходя из этого, гармонизация предметной среды является

одной из наиболее актуальных задач современного дизайна, а ее решению

посвящено отдельное направление – биоморфный дизайн.

Степень научной разработанности проблемы: тема диссертации

потребовала обращения к материалам междисциплинарных исследований по

истории и теории дизайна, а также к работам в области художественно-

промышленного образования. В исследовании исторических, культурологических

и теоретических первооснов становления биоморфного дизайна в XX веке нами

были использованы научные труды исследователей дизайна: Н. Певзнера, Г. Рида,

С.О. Хан-Магомедова, Д.В. Сарабьянова, В.Р. Аронова, В.Л. Глазычева, Ю.В.

Назарова, А.Н. Лаврентьева, С.М. Михайлова. Культурологическая составляющая

диссертационного исследования потребовала обращения к работам известных

исследователей: Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, С.С. Аверинцева, Л.Н.

Воеводиной, М.Н. Соколова.
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В процессе исследования объектов духовной и материальной культуры для

изучения знаково-коммуникативной стороны искусства мы обращались к работам

известных зарубежных и отечественных ученых: Ч.С. Пирса, Р. Барта, Ю.М.

Лотмана, В.В. Иванова, М.С. Кагана, Е.В. Жердева. Философская и эстетическая

основа исследования базируется на работах: Ф. Шиллера, Ф. Шеллинга, Ф.

Шлегеля, Г.В.Ф. Гегеля, А.Ф. Лосева, М.С. Кагана, Т.В. Быстровой. История и

теория предметного творчества, в контексте истории искусства и дизайна XIX–

XX веков, была рассмотрена нами на основе работ зарубежных и отечественных

теоретиков искусства: Д. Рескина, А. Барра, Л. Перри, Ф. Маккартни,

А.В.Сарабьянова, С. Хан-Магомедова, А.В. Иконникова.

Для понимания и систематизации методологии проектирования в

предметном творчестве мы рассматривали исследования теоретиков методологии

проектирования в дизайне и архитектуре: И. Иттена, В. Кандинского, Б.Х.

Бархина, В.Л. Глазычева, Ю.Г. Сомова, А.Л. Дембича, Д.Л. Мелодинского, Л.И.

Седовой.

Объектом исследования выступают образцы биоморфного

формообразования в предметном творчестве второй половины XIX – начала XX

веков, в дизайне XX – начала XXI веков.

Предметом исследования является генезис и типология произведений

биоморфного формообразования в прикладном искусстве и дизайне.

Цель исследования: сформировать научную базу методологии

биоморфного формообразования в промышленном дизайне, использующего

систему иконических знаков, и на ее основе разработать современную методику

обучения студентов-дизайнеров для высших учебных заведений.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить

следующие задачи:

1. Исследовать общемировые тенденции в моделировании объектов

предметной среды на основании природных аналогов в современной науке и

дизайне;

2. Выявить роль биоморфных образов в культуре и искусстве;
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3. Провести историческое исследование развития биоморфного дизайна и

выделить принципы биоморфного формообразования;

4. На основе результатов, полученных в ходе исследования, разработать

методику обучения студентов художественно-промышленных вузов.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с параграфами

Паспорта специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: п.3. –

«Методы оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода», п.7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий дизайна»

и п.9. «Методы художественного проектирования на основе законов бионики».

Гипотеза исследования: выдвинуто предположение, что биоморфные

образы являются иконическими знаками, отсылающими человека к природе как

идеалу целостности, гармонии и красоты, и, таким образом, они гармонизируют

предметную среду вокруг человека, а также являются основными средствами

биоморфного формообразования в промышленном дизайне.

Хронологические и типологические границы исследования в

изобразительном искусстве охватывают XIV–XX века; в дизайне – вторую

половину XIX – начало XXI веков.

Методы исследования: в основе методологии данного исследования лежат

принципы комплексного подхода, которые предполагают совокупное изучение

теоретических концепций и их практическое воплощение в дизайне. В основной

части исследования используются исторический и искусствоведческий методы, а

также основные принципы формального и структурного анализа произведений

предметного творчества и дизайна, позволяющие типизировать объекты

исследования;

На этапе сбора материала использован аналитический метод,

предполагающий анализ объекта исследования с целью более детальной

содержательной проработки его отдельных элементов. Применение

аналитического метода привело к формированию представления об искусстве,

предметном творчестве и дизайне, как о развернутых социо-культурных системах,
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существующих по единым законам, имеющих информационную природу и

знаковую составляющую.

В 3 и 4 главах исследования используется категориальный аппарат и

инструментарий теории истории искусств, технической эстетики, также в

исследовании привлечена методология других дисциплин, в частности

семиотики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Идеализированная природа и ее образы с древнейших времен

воспринималась в культуре как идеал целостности, гармонии и красоты. Этот

идеал опредмечивается в чувственных образах природы – биоморфных образах.

2. Биоморфные образы – это иконические знаки, отсылающие нас к

природе. Биоморфизм – это знаковая система культуры, в которой происходит

моделирование биоморфными образами, которые являются основными

формообразующими средствами в биоморфном дизайне.

3. Биоморфный дизайн сформировался как самостоятельное направление

дизайна в первой половине XX века на основе биоморфного формообразования и

прошел длительный путь становления, осуществляя гармонизацию предметной

среды посредством биоморфных образов, и стал одним из перспективных

направлений современного дизайна в цифровой среде начала XXI века.

4. Основными аспектами формирования биоморфной образности в

промышленном дизайне являются:

- создание биоморфных образов на основе внешнего вида биообъекта

(форма, очертания, текстурные и цветовые особенности);

- создание биоморфных образов на основе структурного построения

биообъекта (конструкции);

- создание биоморфных образов на основе особенностей движения

биообъекта (экспрессии);

5. Методика обучения студентов дизайнеров «Биоморфный образ в

промышленном дизайне» – творческо-аналитическая система, которая развивает
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профессиональные качества дизайнера: воображение, эмоционально-образное и

абстрактное мышление.

Научная новизна работы. Научная новизна работы состоит в том, что

впервые в отечественном искусствознании предметом специального научного

исследования стала история становления и развития биоморфного дизайна как

одного из наиболее актуальных направлений современного дизайна. Впервые в

диссертации исследована методология создания биоморфной образности в

промышленном дизайне, кроме того, она рассмотрена в качестве средства дизайн-

обучения.

1. Установлена устойчивая связь представлений об идеальной среде

обитания человека в культуре человечества с древнейших времен до начала XXI

века. Прообразом такой идеальной среды выступает природная среда,

иконическими знаками которой выступают биоморфные образы.

2. Проанализированы биоморфные образы как иконические знаки

(метафоры) – элементы коммуникативного языка биоморфного дизайна,

выражающие проектную идею о том, что природа является идеалом цельности,

гармонии, красоты – которые используются для создания искусственной среды

обитания человека в биоморфном дизайне в качестве средства гармонизации

предметной среды.

3. Установлено, что биоморфные образы выступают основным средством

биоморфного формообразования в предметном творчестве второй половины XIX

века – начала XX века, в дизайне XX – начала XXI веков. На основании

проведенного исследования генезиса и типологии биоморфного дизайна в XX –

начале XXI века выделен основной способ биоморфного формообразования,

который заключается в метафорическом переносе качеств биообъекта на

промышленное изделие. В дальнейшем происходит формирование проектного

образа изделия через его смыслообразование на основании процесса

сопоставления биоморфного образа биообъекта с функцией объекта дизайна.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в научный оборот

вводится исторический, культурологический материал о предпосылках

[…]


Рис. 71. Росс Лавгроув. Светильник «Chlorophilia» Artemide, Италия. 2015.

Рис. 72.Б.Фуллер. «Геодезический купол» павильон США на Всемирной
выставке в Монреале. 1967.
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Рис. 73. Н.Фостер. «Огурец». Лондонский небоскреб Мэри-Экс. 2004.

Рис. 74. Калатрава Сантьяго. «Терминал Аэропорта Лион-Сент-Экзюпери». Лион,
Франция. 1989-1994.
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Рис. 75. Калатрава Сантьяго. Жилое здание в Мальме (Швеция) под названием
«Поворачивающееся туловище» (2005).

Рис.76. Николас Гримшоу. «Эдем» комплекс оранжерей. Корнуолл. 2001.

Рис. 77. З. Хадид. Обувь «MelissaShoes» Melissa. Бразилия. 2008.
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Рис. 78. З. Хадид. Кресло «Manta Ray Duo» Sawaya&Moroni. Италия. 2012.

Рис. 79. З. Хадид. Светильник «Генезис» 2009.
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Рис. 80. З. Хадид. Коллекция «Ultrastellar» Zaha Hadid Arhitects. 2016.

Рис.81. З. Хадид. Стулья «Bow and Rise» Zaha Hadid Arhitects. 2018.

Рис. 82. Матиас Бенгтссон. «3D Printed Big Growth Table» Англия. 2014.
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Рис. 83. Нери Оксман. Концепт. 3D-печатная коллекция "Странники:
астробиологические исследования». Германия. 2014.

Рис. 84. Д. Уолш. Коллекция— «Enignum III». 2011.
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Рис. 85. М. Форнес. «Pillars of Dreams Pavilion».

Рис. 86. М. Форнес. «Коралл» Coral. Франция/США.

https://www.google.ru/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.archdaily.com%2F918398%2Fpillars-of-dreams-pavilion-marc-fornes-theverymany&psig=AOvVaw37RH4_3BjKby6y6wDnazes&ust=1645045046094000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwoTCNiE28y-gvYCFQAAAAAdAAAAABAp
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Рис. 87. Таблица-классификатор развития биоморфного формообразования
объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI
веков.
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Рис. 88. Проект «Райский сад» Выполнила студентка 4 курса группы ДГ-113 Е.
Кленова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 89. Проект «фирменный стиль «Коралловый риф» выполнил студент группы
ДГ-113 М. Кузнецов. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 90. Проект «GAME ADDITION RICHNO» выполнила студентка группы ДГ-
113 В. Гречкосей. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 91. Проект «Набор посуды «Перчинка» выполнила студентка группы ДГ-113
А. Пантелеева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 92. Проект «Робот робомантис» выполнила студентка группы ДП-114 Н.
Муртазаева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 93. Проект «Скутер «Косатка» выполнила студентка группы ДП-114 С.
Юрова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 94. Проект «Замкнутая экосистема «Vita» выполнила студентка группы ДП-
114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 95. Проект «Дрейфующий радиолокационный буй» выполнила студентка
группы ДП-114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В.
Стрижак.
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Рис. 96. Проект «Электромобиль-амфибия «Панго» выполнил студент группы
ДП-114 Д. Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 97. Проект «Экспедиционный модуль «Кокон» выполнила студентка группы
ДП - 111 М. Никитина. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 98. Проект «Робот-сапер «Панголин» выполнил студент группы ДП - 114 Д.
Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 99. Проект «Ортез «Modus» выполнил студент группы ДП - 111 Д.
Пономарев. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 100. Проект «Устройство для мониторинга под водой «Хаммер» выполнила
студентка группы ДП - 114 Л. Закорюкина. Руководитель проекта ст.
преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 101. Проект «Светильник «Риф» выполнил студент группы ДП - 113 Н.
Макаров. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 102. два студенческих проекта: «Комплект снаряжения для собак спасателей»
ВКР бакалавра В. Луниной (получил Диплом I степени), проект «Концепция арт-
объектов «Экодерево» на основе конструктивных систем живой природы» ВКР
магистра Е. Черниковой (получил Диплом II степени на Международном смотре-
конкурсе выпускных квалификационных работ по архитектуре и дизайну
(МООСАО)), г. Тамбов, 2021. Руководитель проектов ст. преподаватель А.В.
Стрижак.

Рис.103. В 2020-2021 годах Национальные премии лучших выпускников -
дизайнеров «ОТЛИЧНО» присуждены выпускникам кафедры Ю. Карпенко, В.
Луниной, Е. Черниковой, прошедшие обучение по методике «Биоморфный образ
в промышленном дизайне».
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