В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru)

### **Отзыв**

Прохожева Олега Алексеевича

на автореферат кандидатской диссертации Стрижака Александра Викторовича на тему «Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков», представленной на соискание учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Диссертационная работа Стрижака А.В. посвящена исследованию биоморфному формообразованию объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков. Автор в своей работе, даёт аксиологический анализ биоморфных форм, рассматривает культурологические проблемы развития биологических форм в искусстве и дизайне, исследует социально-коммуникативные функции биоморфных образов и проблемы взаимосвязи живой природы и значений биоморфных образов в системе культуры, выстраивает типологию биоформ и биоморфных систем. Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является важной и актуальной, влияющей на формирование позитивной визуально-материальной среды в условиях посткультуры.

Диссертантом изучены и критически анализируются известные достижения и теоретические положения, существующие в современной литературе по вопросам бионики и биоморфного формообразования, теории и истории дизайна, науки и техники, семиотики и теории коммуникаций, что говорит о высокой степени обоснованности новизны научных положений. Автором работы найдена взаимосвязь биологических природных объектов и техническими объектами в современном дизайне и архитектуре, которые влияют на формообразование изделий и технических объектов, что говорит о значимости данных исследований. Безусловно, феномен биоморфизма как современного технического искусства, проявляется в уровне эстетических и технологических достижений и дизайнерском творчестве.

Практическое значение имеют исследования в области культурно-исторического опыта развития и становления биоморфного дизайна с его эстетическими методами создания биоморфных объектов, создание научной основы для прогнозирования основных тенденций развития биоморфного дизайна, а так же использование результатов исследования для реального проектирования в промышленном дизайне и других направлениях дизайн-деятельности.

Методики и материалы, используемые в данном научном исследовании,

могут быть использованы научной, педагогической и просветительской работе, при создании учебных пособий, методической литературы, учебных программ по проектированию и моделированию в промышленном дизайне, по пластическому моделированию, как теоретические курсы по теории и истории дизайна, науки и техники.

Однако, есть некоторые замечания по исследовательской работе:

1. В изучении автором фактического материала по теме диссертации присутствуют некоторые неточности, например: И.Иттен и В.Кандинский не имеют трудов по методологии проектирования в архитектуре и дизайне;

2. К сожалению, не достаточно выявлена проблема влияния биоморфных форм на формообразование промышленных изделий.

Данные замечания носят рекомендательный характер и в целом не снижают научную значимость исследования. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн» (искусствоведение).

По результатам анализа можно заключить, что представленная к защите диссертация и автореферат Стрижака Александра Викторовича «Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков» представляет теоретическую и практическую ценность, а автор показал себя способным и профессионально состоявшимся исследователем в области дизайна и технической эстетики. Диссертационная работа является оригинальным, самостоятельным исследованием, где автором изучены истоки происхождения биоморфных форм, проанализированы этапы развития биоморфного искусства и дизайна в историческом, социо-культурном и технологическом контекстах и определена степень влияния бионических природных форм на биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна..

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Стрижак Александр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Кандидат философских наук,
заведующий кафедрой Промышленного дизайна
Факультета Архитектуры и Дизайна
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
архитектурно-строительный университет»

Прохожев Олег Алексеевич

05.09.2022

Подпись руки Прохожев О.А. заверяю Шуш, С.В. Шурманова
Отдел по работе с персоналом
«Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»

Адрес: 603950, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д. 65.

<http://www.nngasu.ru> +7(831)434-02-91